معاهده 1907م و سپس معاهدات دیگری در زمان شاهان قاجار رفته‌رفته بی‌کفایتی آنان و در نتیجه، نارضایتی‌های عمومی را بر ملا کرد. تن دادن شاهان قاجار به قراردادهای یک‌جانبه با کشورهای بزرگ، عملاً مملکت را در اختیار قدرت‌های بزرگ گذاشته بود. دخالت بیگانگان در معاهده جنجالی 1919م/ 1298ش ایران و انگلیس که یک سال قبل از کودتا انجام شده بود، وضع را به مراتب بدتر کرد. در سوی دیگر، رقابت بین شوروی و امپراتوری بریتانیا باعث نارضایتی زیاد شوروی‌ها از این معاهده شده بود و آن‌ها بلافاصله توافق‌نامه را محکوم کردند و همچنان به گسترش نفوذ خود در شمال کشور ادامه دادند.

بنابراین، با درک تعامل ساختار - کارگزار است که می‌توان چگونگی شکل‌گیری و ماهیت دولت رضاشاه در ایران را درک کرد. از یک سو همان‌طور که گفته شد، شرایط ساختاری برای وقوع کودتا فراهم شده

بود و از سوی دیگر در این فضا رضاخان با حمایت انگلیس دست به کودتا زد و سرانجام به قدرت کامل دست یافت. در فاصله نوامبر 1920 تا فوریه 1921/آبان - آذر 1299 تا بهمن - اسفند 1299 رضاخان با حمایت سرلشکر آبرون‌ساید به مقام فرمان‌دهی فوج قزاق رسید و پس از مذاکراتی با وی و دیگر افسران بریتانیایی، به رضاخان توصیه شد تا کودتا را رهبری کند. بدین ترتیب، در سوم اسفند 1299 این امر محقق شد و سیدضیاء تشکیل کابینه داد و رضاخان را به وزارت جنگ منصوب کرد.